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 گذاری آموزشیسیاست و سیاست

      

 

 در تبیین سیاست

و به معنای قدرت  ای از اصول راهنما در یک موقعیت گستردهسیاست بیان مقاصد، طرح یک اقدام یا مجموعه

انجام شوند. سیاست محصول یا نتیجه نیست، مقصد است. سیاست« باید یا نباید»برای تعیین مواردی است که 

های کننده طرح یا برنامهها بیانگر مقاصدند نه اهداف. سیاست بیشتر از جنس فرایند است و با مواردی که بیان

برای تعیین مواردی است که باید به اجرا در آیند. سیاست  اجرایی هستند تمایز دارد. سیاست اعمال قدرت

شود و چه کسانی یا چه محلبرند و به چه منظوری دنبال میکند چه کسانی از آن سود و بهره میمشخص می

 پردازند.هایی هزینه آن را می

ریزی ان پژوهش و برنامهچرخش سازم»مند کند. برای مثال: سیاست باید بتواند خدمات آموزشی را تنظیم و قاعده

 در واقع نوعی سیاست است.« آموزشی از تولید و فروش محصول به ارائه و فروش خدمات

انتخاب مدیران مدرسه از »هایی دیگر از سیاست که نه از جنس هدف هستند و نه راهبرد، عبارت اند از: مثال

کاهش »؛ «های ابتدایی پسرانهاستفاده از مدیران مرد در مدرسه»؛ «کنندای که در آن کار میمعلمان همان مدرسه

کنی ریشه»؛ «وپرورشنیرو و استفاده از سازمان تخت، چابک و چالاک در بازآرایی ساختار سازمانی آموزش

 «.1402سوز تا های بخاریمحو کلاس»؛ «1404های کپری تا مدرسه

ارند و هم اجتماعی و فرهنگی. سیاست هم محصول است و هم های آموزشی هم کارکرد اقتصادی دسیاست

 اجرادرآوردن بیانیه مکتوب.ای مکتوب و قدرت بهفرایند؛ یعنی بیانیه

 ها تأثیر بگذارد.گیری رویدادهای روزمره مدرسهسیاست باید بتواند در سطح ملی، محلی و فراملی بر شکل

ها را تا مقصد ها و کنشها، برنامهزمان است که همه فعالیتــ سیاست همچون ریل نگهبان )گاردریل( حرکت سا

شود و هدایت سازمان را می تعیین سازمان 1کند. سیاست مبتنی بر برنامه کلاندر چارچوبی مشخص هدایت می

 بر عهده دارد.

قرار دهد؛ تصمیمهای کلیدی را در اجرا تحت تأثیر ای باشد که تصمیمگونهسیاست کلانِ بیرون از سازمان باید به

های فردی، منابع موجود و نگرش عوامل ذینفع هستند. گذاریهایی که نمایانگر ترکیب پیچیده عواملی نظیر ارزش

تأثیر گفتمانی غالب قرار نگیرند، در درون سازمان عملیاتی نخواهند شد. مجریان اصلی ها تحتچنانچه سیاست
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شده مشارکت داشته های تعیینگیری سیاستها، باید در شکلتدر مدرسه، به جای انفعال و اجرای صرف سیاس

گذار. نباید بین ایجاد سیاست و اجرای سیاست باشند؛ یعنی رهبران مدرسه هم مجری سیاست باشند و هم سیاست

 تمایز قائل شد.

بهره و ای کمگذاری واژهگذاری، از فرایند تدوین سیاست استفاده شود. واژه سیاستلازم است به جای سیاست

 سنتی است.

  

 هاتحلیل سیاست

 مراتبی دارند:ای سلسلهاند و رابطهها چهار سطح دارد که در هم تنیدهالگوی تحلیل سیاست

 شوند.سیاسی و جهت راهبردی میدو سطح اول تدوین سیاست هستند و شامل وضعیت اجتماعی -

های اجرایی و تأکید بر کثرتی، اقدامات و شیوهدو سطح دوم اجرای سیاست هستند که شامل اصول سازمان -

 گذاری هستند.گرایی در سیاست

تدوین سیاست و اجرای سیاست باید در دل یک الگو دیده شوند. از هم جداشدنی نیستند و در یک فرایند  -

 قرار دارند.

هاست. تر از نقش دولتها بیشتر و مهمگذاریها و سیاستها بر سیاستها و تأثیر آنــ امروزه نقش حکمرانی

برای مثال: نقش سازمان تجارت جهانی، فیفا، یونسکو، آیسسکو، سازمان جهانی غذا و دارو، سازمان استاندارد 

جهانی، بانک جهانی و نهادها و مؤسسات تجاری و آموزشی خصوصی داخل کشور، فضای مجازی و رایاسپهر 

 های جهانی، فیسبوک، توییتر، آمازون، گوگل و یاهو.کهافزارها و شب)فضای سایبری(، نرم

 شوند:های آموزشی بر چهار ارزش کلیدی بنیان گذاشته میــ سیاست

 های آموزشی، اجتماعی، اقتصادی و نهادی.ارزش

  

 در تشریح سیاست
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زمان گذاری باشد یا همتواند بعد از هدفگذاری میکنیم تا هدفی محقق شود. بنابراین، سیاستگذاری میسیاست

های نوظهور سازی، بیماریبا آن؛ مگر اینکه شرایط اجتماعی و سیاسی خود را تحمیل کند؛ مواردی از قبیل جهانی

 ها.و تحریم

منظور تحقق هدفی مثابه سیاستی است که بهتوان گفت که اقتصاد مقاومتی بهدر توضیح بیشتر این عبارت چنین می

کند وضع شده است. یعنی اتخاذ سیاست اقتصاد مقاومتی کمک می« ادی و کسب درآمدتوسعه اقتص»به نام 

وپرورش بهمثابه یک هدف رونق بگیرند. مثال دیگر، نگاه و رویکرد سرمایه انسانی به آموزشتولیدات داخلی به

القرای می ایران امعنوان یک سیاست آموزشی برای تحقق هدف ارتقا و اعتلای منابع انسانی است. در انقلاب اسلا

های انقلابی و ارزششدن یک سیاست جهانی است که هدف آن معرفی، گسترش و صدور آموزهجهان اسلام

های گیری کیفیت و کمیت سیاستسازی در شکلهای اسلام ناب محمدی )ص( است. بدیهی است، جهانی

المللی است. لذا سیاستها در رقابت بینمندی آنها در توانآموزشی تأثیر دارد. ناگفته نماند، خوشبختی آینده ملت

گذاری و در سیاسی منشأ سیاستهای آموزشی باید بر نظریه انسانی و محوریت آن مبتنی باشند. محیط اجتماعی

گیرند؛ به عبارت دیگر، زمان ها از گفتمان غالب نشئت میهاست. سیاستبیشتر موارد مبنای مشروعیت سیاست

رد استفاده برای ارائه و تأیید سیاست آموزشی، بازتاب گفتمان در قالب فضای اجتماعیبخشی مومشروعیت

 سیاسی است.

سازی، نظریه سرمایه انسانی، حقوق شهروندی، بازار کار، تنوع شدن، جهانیهای جهانیلازم است در زمینه

 گذاری آموزشی داشته باشیم.ها سیاستها و قومیتفرهنگی، عدالت اجتماعی، و برابری فرصت

ای نیست ها برای حفظ اقتصاد ملی شکسته شود. لذا چارهدولتسازی اقتصاد موجب شد توان ملتسیاست جهانی

المللی اهمیت دهند و برای آن آماده شوند. این سیاست مهم در راستای تحقق هدف افزایش های بینتا به رقابت

های آموزشی تأثیر دارد. حتی گیری سیاستسازی در شکللمللی است. جهانیاملت در رقابت بینتوانمندی دولت

آورد. بنابراین، بعد از هدفهای ما را در سیطره خویش در میهایشان، گفتمانزبان آن نیز برای توصیف فعالیت

قرار گیرند ها و اقدامات در چارچوب ظرفیت و حدود سیاست کنیم تا اهداف و برنامهگذاری میگذاری، سیاست

 و تا مقصد هدایت شوند.

ندرت نقطه آغاز و پایان مشخصی دارد. تمرکزگرایی، تمرکززدایی، رسمیت و سیاست یک فرایند است و به

های خصوصی مبتنی بر گذاری. در میدان رقابت نهادها و بخشهای سیاستی هستند، نه هدفپیچیدگی از واژه

های گوناگون و کوشد علاقهلت نقش میانجی خردمندی را دارد که میسالار )دموکراتیک(، دوساختارهای مردم

کنند فراهم و تأمین کند. دولت نماینده هیچ گروه خاصی های گوناگون ابراز میها و بخشمتعارضی را که گروه
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هایی های اجتماعی نقشبندیها توازن ایجاد کند. معمولاً بین دستههای گروهکوشد بین علاقهنیست، بلکه می

های متعارض نقش کلیدی دارد. البته تعارض باید در قالب قواعد وجود دارند و دولت در مصالحه بین گرایش

کنند. مجدداً یادآوری داری نمیطرف هستند و از هیچ گروه خاصی جانببازی صورت پذیرد. قواعد قانونی بی

المللی و جهانی مانند بانک جهانی، سازمان تجارت های ملی و بینشود، در این رهگذر نباید نقش حکمرانمی

، فیفا، 2جهانی، مؤسسات و مراکز علمی، اقتصادی و آموزشی از قبیل یونسکو، سازمان همکاری و توسعه اقتصادی

ها فراموش ها( را در کنار نقش دولتهای نوآفرین )استارتاپهای اجتماعی بزرگ جهانی و شرکتفیلا، شبکه

 کرد.

ها تدوین گیرند برکنار باشند. زمانی که سیاستسیاسی که در آن شکل میتوانند از شرایط اجتماعینمیها سیاست

ویژه فشارهای اقتصاد جهانی در جهت اعمال سیاستسیاسی چگونه باشد! بهشوند، مهم است شرایط اجتماعیمی

 های یکسان در شرایط فرهنگی متفاوت.

ها در سطح محلی عطاف بیشتری داشته باشد، مجال بیشتری برای تنوع سیاستطورکلی، هر چه ساختار دولت انبه

آورنده آن هستند. وجودها هم محصول شرایط و هم بهها باید بازتاب ارزش باشند. سیاستوجود دارد. سیاست

نه و های فناوراسالی، پیشرفتمحیطی، آب، خشکاند از: تغییرات جمعیتی، زیستبرخی از این شرایط عبارت

 های نانو، بایو، تجارت آزاد، تحریم و پساتحریم.تی، فناوریسیتی، آیاقتصاد بر پایه فناوری آی

  
  


